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MÜQƏDDİMƏ  

 

 Mənim müəllimlərimdən biri, M.V.Lomonosov adına Moskva Dövlət 

Universitetinin biologiya fakültəsinin biofizika kafedrasının həm qurucusu olmuş, 

həm də kafedra müdiri işləmiş professor Boris Nikolayeviç Tarusov elmin bu 

bölməsinin biofizika yox, məhz fiziki-kimyəvi biologiya adlandırılmasını daha 

düzgün hesab edirdi. Onun bu baxışlarını genişləndirməklə yanaşı onilliklər boyu 

biofizika istiqaməti üzrə aparılan elmi-tədqiqat işlərinin təhlili bizləri o qənaətə 

gətirdi ki, biologiyanın bölmələrindən biri olan biofizikada bioloji obyekt və 

prosesləri öyrənmək üçün fizikanın və fiziki-kimyanın həm nəzəri, həm də təcrübi 

üsullarından kompleks şəkildə geniş istifadə olunur. 

 Canlı materiya, insanlar tərəfindən öyrənilən bütün sistemlərlə müqayisədə 

daha mürəkkəb sistem olduğu üçün, onun müxtəlif  bölmələrinin – kvant 

biofizikasının, molekulyar biofizikanın, membran biofizikasının, mürəkkəb 

sistemlər biofizikasının effektiv işləməsi fizikanın və fiziki-kimyanın mükəmməl 

riyazi aparatından, informasiyanın nəzəri aparatından düzgün istifadə edilmə 

bacarığından birbaşa asılıdır. 

Biofizikanın inkişaf yolu, bu bölmənin formalaşmasında əməkləri olmuş 

alimlərin tədqiqat işləri kimi müxtəlif  olmuşdur və olmaqdadır.  

Biokimya və molekulyar biologiya sahəsindəki son illər gözə çarpan 

nailiyyətlər bizlərdə əminlik yaradır ki, yaxın gələcəkdə bir çox bioloji proseslerın 

kimyalanma detalları, o cümlədən molekulyar genetik proseslərin tənzimlənmə 

mexanizmləri bioloqlara məlum olacaq. Lakin bir şeyi xüsusi qeyd etmək istərdim 

ki, biz biokimya və molekulyar biologiya sahəsində baş verən bu cür proseslər 

haqqında nə qədər güclü və hərtərəfli biliklərə malik olsaq belə, əgər onların fiziki 

mexanizmlərinə lazımi dərəcədə nəzər yetirməsək, sona qədər bu prosesləri, 

xüsusilə də orqanizmlərin həyat fəaliyyətləri proseslərinin yüksək effektivliyini 

təmin edən hüceyrələrin yüksək səviyyədə təşkilini başa düşməkdən mərhum 

olacağıq.  

Təbiət elmlərindən hər hansı birinin inkişafına nəzər yetirsək görərik ki, 

onların hər biri dəqiq elm sahəsinə çevrilənə kimi makroskopik, mikroskopik, 

molekulyar və submolekulyar mərhələlərindən keçmişlər. Hər bir mərhələdə 

əvvəlcə statistik hadisələr izah edilir, sonra empirik asılılıqların tədqiqinə üstünlük 

verilir, daha sonra isə hadisələrin dinamikası nəzərdən keçirilir.    
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Klassik fiziki-kimya, biokimya sahələrindəki müəyyən bilikləri biologiyaya 

cəlb etməklə əksər maddələr mübadiləsi proseslərini izah etmək, bioloji 

makromolekulların təbiəti haqqında bir çox məlumatlara yiyələnmək, katalitik 

proseslərin gedişinə cavabdeh olan fermentlərin fəaliyyət mexanizmlərini 

öyrənmək mümkün olmuşdur.  

Bu dövr klassik fiziki kimyanın kvant nəzəriyyəsi ilə birləşməsi vaxtı ilə üst-

üstə düşdüyü dövr idi. Bu isə bizlərdə tədqiqat işlərində yeni yanaşmadan və 

bioloji reaksiyaların mexanizmlərini izah edən zaman kvant-mexaniki 

konsepsiyadan istifadə etməyə geniş imkanlar açdı. Artıq kvant nəzəriyyəsindən 

götürülmüş və biofiziklər tərəfindən istifadə olunan enerji səviyyəsi, potensial sədd 

və s. anlayışlara tez-tez rast gəlmək olur. 

Kimya və fizika terminologiyasından, məntiqi yanaşmadan və biologiyada 

əldə olunan nailiyyətlərdən geniş istifadə edən biofizika bütün bioloji istiqamətlər 

arasında özünün liderliyini qoruyub saxlaya bildi. Biofizikanın bu yeni mövqeyi 

isə bir çox dərsliklərin və dərs vəsaitlərinin yaranması ilə nəticələndi.     

Suveren Azərbaycanda da biofizika dərsliyinin yazılması bu qanunauyğun 

bir nəticəsidir. Redaktoru olduğum bu dərslik, Bakı Dövlət Universitetinin 

biologiya fakültəsində bioloq və biologiya müəllimləri ixtisaslarında təhsil alan 

tələbələrə uzun illər bu kursu tədris etmiş və biofizikanın müxtəlif bölmələri 

(membranologiya, tibbi biofizika) üzrə dərs vəsaitlərinə malik olan biofizika və 

molekulyar biologiya kafedrasının bir qrup müəllim kollektivi tərəfindən 

yazılmışdır. Bu dərsliyin ayrı-ayrı bölmələri müxtəlif alimlər tərəfindən onların 

apardıqları tədqiqat işlərinə uyğun hazırlanmışdır (giriş və 1-ci bölmə - prof. 

X.D.Abdullayev, 3-cü bölmə - Q.İ.Əlizadə, 4-cü bölmə - prof. N.A.Musayev, 5-ci 

bölmə - dos.N.M.Zeynalova, 6-cı bölmə - dos. N.K.Köçərli, 2-ci və 7-ci bölmə - 

prof. R.İ.Xəlilov). 

Əminəm ki, bu dərslik gec də olsa biologiya fakültəsinin tələbələri üçün 

böyük töhvə olacaq və təhsil prosesində mühüm rol oynayacaqdır.  

Biofizika dərsliyi azərbaycan dilində təhsilin bakalavr pilləsi üçün yazılmış 

ilk dərslik olduğu üçün, müəllif kollektivi və mən bir redaktor kimi bu dərslikdə 

olan həm təhlil və rəylərə görə, həm də obyektiv tənqidi fikirlərə görə sizlərə 

öncədən minnətdarlığımızı bildiririk. 

 

Hörmətlə nəşrin elmi redaktoru professor R.A.Həsənov 
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MÜƏLLİFLƏRDƏN 

 

Orqanizmdə həyati proseslərin fiziki-kimyəvi mexanizminin tədqiqi ilə 

məşğul olan Biofizika bir elm sahəsi kimi Universitetlərin biologiya fakültələrində 

təhsil alan tələbələrə tədris olunur. Bu mənada bioloq və biologiya müəllimi 

bakalavriatları üçün nəzədə tutulan bu kitab yeni təhsil sistemi dövründə latın 

qrafikası ilə Azərbaycan dilində yazılmış ilk dərslikdir. Kitabda bioloji proseslərin 

kinetikası və termodinamikası, makromolekulyar quruluşa malik bioloji strukturun 

fiziki-kimyəvi xüsusiyyətləri, membran proseslərinin biofizikası, fotobioloji və 

radiolobioloji proseslər və ekoloji biofizika öz əksinni tapmışdır.  

Dərslik Bioloq (05.05.05) və Biologiya müəllimi (05.01.10) ixtisası alan 

tələbələr üçün tərtib olunmuş Biofizika proqramına uyğun yazılmışdır.  

Biofizikanın bir elm sahəsi kimi sürətli inkişafı onun fizika, kimya, riyaziyyat 

kimi elm sahələri ilə qarşılıqlı təsirdə olması hesabınadır. 

Müəlliflər dərsliyin əmələ gəlməsində əlyazmaya etdiyi irad və təkliflərə  

görə kitabın elmi redaktoru prof. R.Ə.Həsənova təşəkkürlərini və 

minnətdarlıqlarını bildirirlər. Müəlliflər dərsliyin əlyazmasına verdikləri müsbət 

rəylərə görə isə prof. N.M.Qocayevə və prof. T.M.Hüseynova öz dərin 
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Biofizika bioloji proseslərin əsasını təşkil edən ən sadə, elementar və 

fundamental qarşılıqlı təsiri öyrənən bir elmdir. Sadə, elementar qarşılıqlı təsir 

dedikdə adətən, atom və molekullarda baş verən qarşılıqlı təsir nəzərdə tutulur. 

Həyati proseslərin öyrənilməsində fundamental bioloji fənnlər olan sitologiya, 

biokimya, genetika və fiziologiya kimi biofizika da mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Biofizika canlı sistemi müxtəlif inkişaf səviyyəsində – molekulyar, membran, 

hüceyrə, orqanizm və populyasiya səviyyəsində öyrənir. 

Orqanizmlərdə fiziki və fiziki-kimyəvi prosesləri molekulyar səviyyədə 

tədqiq edən biofizika fizioloji proseslərin mexanizmini açmağa və bioloji 

hadisələrin səbəbini izah etməyə imkan verir. 

Bioloji sistem spesifikliyi, heterogenliyi və dinamikliyi ilə cansız sistemdən 

fərqləndiyi üçün, orqanizmdəki fiziki və kimyəvi proseslər özünəməxsus bir 

şəraitdə baş verdiyindən, həmin proseslərin fiziki-kimyəvi əsaslarının tədqiqi 

müəyyən çətinliyə malikdir. Həmin proseslər xüsusi-spesifik qanunauyğunluqla 

həyata keçir. Göstərilən problemin çətinliyinin ikinci mühüm cəhəti ondan 

ibarətdir ki, bioloji sistem öz spesifikliyi, heterogenliyi və dinamikliyi ilə cansız 

sistemlərdən fərqlənir. 

Biofizikanın mövzusunu orqanizmdə baş verən fiziki və fiziki-kimyəvi 

proseslər təşkil etdiyindən biofiziki tədqiqatlarda fiziki və fiziki-kimyəvi üsullar 

tətbiq edilir. Biofiziki tədqiqatlarda biokimyəvi tədqiqatlardan fərqli olaraq canlı 

obyektin tamlığı pozulmur. Biofiziki tədqiqatlarda riyazi üsullardan, fiziki və 

riyazi modullaşdırmadan və hesablama texnikasından da geniş istifadə edilir. Məhz 

bunun nəticəsidir ki, biofizika biologiya elmini dəqiq elmləri səviyyəsinə 

çatdırmışdır. 

Biofizika kvant biofizikası, molekulyar biofizika, hüceyrə biofizikası, hiss 

orqanlarının və mürəkkəb sistemlərin biofizikası və digər sahələri əhatə edir. 

-Kvant biofizikası atom, ion, molekulların elektronlarının enerji səviyyələrini 

öyrənir. Onların donor-akseptor səviyyəsini tədqiq edir. Bundan əlavə kvant 
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biofizikası fotoməhsulların alınması, fotobioloji proseslər və hadisələr nəticəsində 

əmələ gələn fotoməhsulların molekulyar qarşılıqlı təsirlərini tədqiq edir. 

-Molekulyar biofizika biopolimerlərin (zülalların və nuklein turşularının) fəza 

quruluşunu, onların fiziki-kimyəvi xüsusiyyətini və funksional halını öyrənir. 

-Membran proseslərinin biofizikası hüceyrənin ultrastrukturunu, fiziki-

kimyəvi xüsusiyyətlərini öyrənməklə yanaşı, hüceyrədə informasiyanın ötürülməsi, 

enerji sintezi, fəal və qeyri-fəal daşınmanın mexanizmini tədqiq edir. 

-Hiss orqanlarının biofizikası sinir hüceyrələrində oyanma və oyanmanın nəql 

olunmasının biofiziki mexanizmini öyrənir. 

-Mürəkkəb sistemlərin biofizikası çoxhüceyrəli orqanizmlərdə özü-özünü 

tənzimləmə proseslərini öyrənir. Bu sahədə biofizika bioloji kibernetika ilə 

qovuşur. Məlumdur ki, biofizika siqnalların əmələ gəlmə mexanizmini öyrəndiyi 

halda, biokibernetika həmin siqnalların mürəkkəb dinamik sistemlərin 

fəaliyyətindəki rolunu müəyyən edir. Mürəkkəb sistemlərin biofizikası özündə 

həmçinin bioloji sistemlərin kinetikası və termodinamikasını birləşdirir. Bioloji 

proseslərin kinetikası canlı sistemdə biokimyəvi proseslərin mexanizmini və 

sürətini təhlil etməklə yanaşı, onların bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqəsini də öyrənir. 

Bioloji proseslərin termodinamikası isə bioloji sistemin funksional halını 

termodinamikanın birinci və ikinci qanunu nöqteyi nəzərincə izah edir. 

Bundan başqa, biofizikanın radiobiologiya, bioenergetika, biomexanika, 

bioinformatika, fotobiologiya, kosmik biologiya, biokibernetika və bionika kimi 

sahələri də vardır. 

Şərti olaraq biofizikanın bir elm kimi formalaşmasını 3 mərhələyə bölmək 

olar: 

Birinci mərhələ – XVII əsrin əvvəlindən XVIII əsrin ortalarına kimi; 

İkinci mərhələ – XVIII əsrin ortalarından XX əsrin ortalarına kimi; 

Üçüncü mərhələ – XX əsrin ortalarından hal-hazıra kimi. 

Birinci mərhələ – ayrı-ayrı faktların – məlumatların toplanması mərhələsi. 

İkinci mərhələ – canlı orqanizmin bir sıra fiziki-kimyəvi parametrlərinin təyin 

edilməsi ilə əlaqədar geniş miqdarda eksperimentlərin aparılması mərhələsi. Bu 

zaman mürəkkəb bioloji hadisələri izah etmək üçün fizika və kimya qanunlarından 

istifadə edilmişdir. 
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Üçüncü mərhələ – mürəkkəb biofiziki metodların hazırlanması, biofizikanın 

bir sıra müstəqil bölmələrinin ayrılması, bioloji proseslərin və hadisələrin biofiziki 

mexanizminin təhlilində təkcə fizika və kimya qanunlarından deyil, riyaziyyat və 

informasiya texnologiyasından da istifadə olunmağa başlanması mərhələsi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


